
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Крым "О внесении изменений  
в Закон   Республики Крым "О патентной системе налогообложения  

на территории  Республики Крым" 

 

 

1. Нормативно-правовое обоснование 

 

Представленный проект закона Республики Крым подготовлен                            

в соответствии с пунктом пунктами 2 и 8 статьи 346.43 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 75, частью 4 

статьи 78 Конституции Республики Крым.  

 

2. Цели и задачи проекта 

 

Проект закона предлагает расширить виды деятельности, 

предусмотренные Общероссийским классификатором продукции по видам 

экономической деятельности в отношении которых может применяться 

патентная система налогообложения. Привести в соответствие название 

видов деятельности согласно подпункта 45 и 47 пункта 2 статьи 346.43 части 

второй Налогового кодекса Российской Федерации. 

 

3. Обоснование необходимости принятия проекта 

 

В соответствии с пунктом 8 статьи 346.43 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации, субъекты Российской Федерации вправе 

расширить виды деятельности, предусмотренные Общероссийским 

классификатором продукции  по видам экономической деятельности                         

в отношении которых может применяться патентная система 

налогообложения, что позволит увеличить возможности для  

предпринимателей перейти с системы налогообложения в виде единого 

налога на вмененный доход  на патентную систему налогообложения. 
  

4. Прогноз последствий принятия проекта 

 

Принятие данного закона позволит за счет увеличения количества 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

предпринимательскую деятельность в производственной и социальной  

сферах, а также в сфере бытовых услуг населению увеличить конкуренцию, 

улучшить качество производимых товаров (оказываемых услуг).    

Кроме того, легализация индивидуальных предпринимателей и их наемных 

работников приведет к увеличению налога на доходы физических лиц                               

и с учетом статьи 430 Налогового кодекса Российской Федерации к увеличению 

поступлений страховых взносов на обязательное пенсионное страхование и на 

обязательное медицинское страхование, а в дальнейшем, после окончания срока 



2 

 

действия льготной ставки налога, позволит увеличить поступления в бюджет 

Республики Крым от осуществления предпринимательской деятельности. 
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